2. Secundus est, si culpabiliter omittas, inquisitionem facere de peccatis mortalibus commissis. Cum enim ex dicto præcepto obligatus sis omnia peccata mortalia confiteri, consequenter obligaris ea in memoriam reuocare, ut iudicio confessionis sistere possis, ut supposuit Concil. *dicitur cap. 5. illis verbis: post diligenter inquisitionem. & illis: Postquam quis diligenter se excusaverit, ex confessione sua sinus omnes. Et tenebras explorauerit, &c. & tradit Sotus in 4. *dub. 18. quæst. 2. art. 4. ad finem.* Nauar. *c. 9. n. 13. Henr. lib. 5. cap. 5. Fillius tract. 7. c. 4. quæst. 10. Suar. de penit. *dub. 22. sect. 1. n. 1.* Bonac. *dub. 5. de Sacram. quæst. 5. sect. 2. pun. 1. §. 1.***

3. Sed, quam diligentiam præstare debeas, ne tibi peccatorum obliuio culpa tribuatur, certa regula definiri non potest, sed arbitrio prudentis remittendum est, spectata qualitate personæ, diuturnitate temporis, & confutudine peccandi. Generaliter vero dicit potest, eam diligentiam adhibendam esse, quæ à viro prudenti adhibetur in te magni momenti. Rudes vero, & imperiti consilio Confessarii iunguntur; alioquin diligentiam sufficientem non appositorum, ut bene Coninch. *dub. 7. dub. 9. n. 71. Henr. lib. 5. c. 5.* Hac diligentia apposita, si numerum peccatorum explicare non potest, explica plus, minime. Item, si speciem peccati non recordaris, sed solum genus; explicare genus, quia est materia sufficientis, & necessaria, ut optimè docuit Nauar. *cap. 10. n. 7. Suar. dub. 23. sect. 1. n. 8. Coninch. dub. 7. dub. 9. n. 95. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 8. n. 7.* Nunquam tamen teneris peccata scriberi, tametsi times probabilitatem, corum non esse in confessione recordaturum; quia est extraordinaria diligentia, & non leibus periculis exposita, ut dixit Vsq. de penitent. *quæst. 91. art. 1. dub. 6. Suar. dub. 22. sect. 10. n. 4. Coninch. dub. 7. dub. 9. n. 72.*

4. Tertius est, mendacium in confessione commissum, quod in materia necessaria omnes Doctores docent, integratam confessionis obesse: quia iudicium grauiter iluditur. Contingit hoc mendacium primo, si peccatum mortale commissum absque legitima causa deneges. Secundò, si non commissum factaris, (nisi forte ignorantis te excusat, sicut excusat rudes, & ignaros, eximiantes, nullius peccati reos esse si numerum peccatorum augant.) Tertiò, si peccatum mortale ita extenues, ut veniale concipiatur, vel contra veniale ita aggraves, ut mortale esse credatur: quia mortale peccatum à veniali in esse mortis plurimum genere differunt. Verum, si mendacium circa materiam voluntariam, nempe peccata venialia veretur, communior sententia docet, integratam confessionis non obstat, dummodo alia materia legimam subiectetur. Quia leviter tantum iudicium confessionis leditur ob mendacium commissum circa materiam, cuius nullam penitentis habet obligationem confessioni subiectendi. Sylvest. *verb. Confessio. 1. q. 8. Sotus in 4. dub. 18. art. 2. art. 3. concl. 3. Nauar. c. 21. n. 37. Saà verb. Confessio. 12. Suar. dub. 22. sect. 10. n. 7. Vsq. q. 91. art. 1. dub. 7. n. 4. Coninch. de penit. *dub. 6. dub. 3. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 8. in fine.* Notanter dixi, dummodo alia materia confessionis legitima subiectetur: si enim tantum peccatum fit cum subiectetur nemini dubium esse potest, confessionem irritam reddi: quia nequit effici Sacramentum absque materia, quale non peccatum à penitentie non commissum.*

5. Sed aduersus hanc communem sententiam firmarunt Paulanus in 4. *dub. 21. q. 2. art. 3. n. 12. Bonac. art. 1. q. n. 2. p. 1. d. Catec. in summa. verb. Confessio. condit. 4. Armilla codem n. 5. Ledenf. 2. part. 4. q. 5. art. 4. dub. 4. afferentes, quodlibet mendacium, etiam circa venialia peccata, esse peccatum mortale, ac proinde Sacramentum integratam obesse. Mouentur: quia subiectum absolutioni materiam indebitam, verbi gratia, peccatum non commissum: Sacerdos enim absolutionem tibi præstar obligatur, quia illi fatus es. Si ergo fateris illi peccatum, quod non commisisti, ab illo te absoluere intendit. Ergo profert formam super materiam indebitam, quod est graue sacrilegium. Et confirmari potest exemplo Eucharistie: si enim cum pane tritico aliquas formas ex hordeo supponeres Sacerdoti conferendas, certi est, te peccatum mortalius tametsi forma confectionis non frustaret omnino. Ergo a fortiori peccabis, supponens Sacerdoti peccata venialia non commissa absoluenda: siquidem ob hanc suppositionem forma absolutionis circa materiam alias legitimam habere non potest effectum.*

6. Verum à communis sententia ob hanc rationem recessendum non est, alias probaret, te fatentem aliquod veniale absque dolore legitimo ad eius remissionem, tametsi alia mortalia simul factaris, peccatum mortaliter, neque ab y-

lo peccato absolu. Quapropter dicendum est, absolutioni non supponi peccata non commissa, neque commissa, & absque dolore confessi; sed solum supponi que rite fatus sis. Nam ut inquit Valquez *quæst. 91. art. 1. dub. 7. num. 13.* absolutionis forma non determinat hæc aut illa peccata significat; sed vagè hoc est, illa peccata, circa quæ penitentis est dispositus. Secùs est in consecratione Eucharistie, cujus pronomen, *hoc*, tamen materiam præsentem determinat significat. Eandem ferè doctrinam tradit Suarez *dub. 22. sect. 10. num. 8.* afferens, formam abolitionis non significare immediatè peccata, neque effectum circa illa, sed immediatè significare penitentem. & effectum circa illum: penitentis enim est, qui ab solitu collata gratia peccatorum remissiu.

7. Quartus esse potest simulatio à mendacio distincta, quam duplicitus existimo posse contingere. Primo indicando peccatum mortale, quod præsentis confessionis absoluendum subiicit, esse iam alia vice absolu. Secundò, si Confessor ordinario indices tantummodo peccata levia, tamen grauia committas, qua alteri manifestas.

Quoad primam simulationem, graues Doctores affirmita videntur, integratam confessionis non obesse, quod indices peccatum mortale quondam fuisse commissum, & iam ab eo esse absolu, cum tamen nec longè ab ea confessione commissum fuerit, neque alia vice fuerit absolu. Sic Thom. Sanch. *lib. 1. in decalog. cap. 10. num. 71. Bonac. dub. 5. de Sacram. quæst. 5. sect. 2. punct. 2. §. 3. in fine. num. 5.* Indicat Paul. Layman. *lib. 5. sum. tract. 6. cap. 3. num. 5. vers. 5.* Secundò non prohibetur, vbi dicit, si penitentis ad confessionem adferat peccata superioribus confessionibus rite explicata, & remissa, decens est de ea re confessarium admonere, ut is præsentem penitentis statum cognoscere, & conformem penitentiam decerner posset. Notandum verbum, *decens*, quod obligationem non importat. Suarez *dub. 22. sect. 9. num. 2.* quem sequitur Coninch. *dub. 7. dub. 8. conc. 4.* affirmat confitente peccatum mortale, de quo dubius est, an fatus fuerit, non esse obligatum, dubium manifestare. Ergo manifestè senit, quod peccatum sit confessum, vel non confessum, non pertinere ad necessariam confessionis integratam. Fauerit huic sententiae praxis communis fideliuum, generali confessionem institutum, qui omnia sua peccata declarant absque distinctione illorum, quæ rite fuerunt confessa, quæ non. Ratio est: quia id est peccatum, si confessum sit & remissum, siue non; ob confessionem enim, & remissionem non variatur peccati species non solum in se, sed in ordine ad iudicium confessionis, etiò hoc iudicium aquæ exerceri possit circa peccata confessi, ac si nunquam confessa fuissent: sicuti exerceri potest circa peccata per cōstitutionem remissa, ac si nunquam remissa fuissent. Quod si dicas, inde inferri, confessarium exercere non posse officium medici, & iudicis circa penitentem, eo quod existimet, ab eo peccato curatum esse, & penam debitam subiisse: Responderi potest, non prohiberi confessatio officium medici exercere, si penitentis eo indiget. At credere potest, penitentem, qui peccatum præsens, ac si præteritum fuisse, & antea confessum manifestaret, eo non indigere: quia obligatus est se ita disponere, ut nulla speciali medicina applicatione indigat. Idem dicendum est de officio iudicis, obligatur namque penitentem a confessario expostulare, cam penitentiam sibi imponi, qua communiter illis peccatis non confessis imponi solet, vel eam propria voluntate exhibere, vel tempore Iubilei confiteri, in quo nulla alia penitentia necessaria est, præter Iubilei luctationem.

8. Ceterum prædicta sententia acquiscere nunquam potuit. Nam esto esse confessum, vel non confessum reputetur peccato quod suam effectu circumstantia extrinseca, non tamè quod iudicium confessionis: siquidem ea circumstantia præstat peccato esse materiam voluntariam, tamen ea circumstantia feclua, necessaria materia erat. At iudicium de materia necessaria, vel libera diuersitudinem est, ut probari potest in iudicio de peccatis mortalibus, vel venialibus. Ergo, &c. Deinde esto penitentis se disponere possit, ut nulla medicina applicatione indigat, nullaque gravi penitentie applicatione: quia accedere potest curatus, & satisfactione de peccatis exhibita, vel cu intentione lucrandi Iubileum. At ex vi confessionis impedit non potest Confessario, ne medici, & iudicis officia exercet, prout oportet. Si autem licet peccata recentia, & nunquam confessi simulari esse vetera, & confessi ex vi confessionis impeditur. Confessario officii medici & iudicis, cum necessario debet existimare, penitentem illa medicina etiam præseruat, indigere, illa graui satisfactione, ut potest qui medicina, & satisfactione convenienter executus sit. Præterea ex opposita sententia non levia inconvenientia inferuntur. Primum potest penitentem eadem peccata mortalia reperirent, tunc vita decurso transire, quin confessarius statum sue conscientiae agnoscat. Quia enim ratione semel licet peccata recentia, & non confessi, simulare, esse vetera, & confessi; eadem licet sepe, in modo semper simulare. Secundum, hac simulatione tollitur frumentum confusionis, & verecundiarum, quæ ex peccati grauibus legitime confessis oriuntur: solent, quæque penitentem,

tem detinent, ne iterum prolabatur. Tertium, possit Confessarius absolutionem penitenti praestare; tametsi scilicet aliorum peccatorum mortalium expressum dolorem non habere, modo alicuius peccati dolorem habeat; quia cum ea peccata confiteantur tanquam materia voluntaria; sicut poterat ex Confessarij iudicio, absque graui culpa taceri, sic manifestari sine espresso dolore porerunt. Quae omnia falsa, & absurdula sunt, & nullatenus admittentes.

9. Quod secundam simulationem, quae est leuia peccata Confessario ordinario manifestare, alii grauiora; dicendum est; id licitum esse una, vel altera vice, ut probat vius designandi, statim temporibus, Confessoris extraordinarij Religiosis; Exenim contingere potest, penitentem, praecipue feminam; casu in peccatum carnis labentem graui pudore, & verecundia decineri, ne suum peccatum Confessori ordinario manifestet. Cetero eo casu confiteretur, extraordinarium adiri, ut libetius, & apertius confiteretur, & ne periculis exponeretur subiecti grauitatem peccati, aliquamque illius circumstantiam. Quapropter reprehensione digni sunt Confessarij, qui suis ordinarios penitentes aliena confessionalia aliquando adeuntes obiurgant.

10. At, si non semel, sed sapè peccata mortalia, in quæ frequenter incidit, alteri ab ordinario fatearis; affirmat Victor de confess. n. 19. & inclinat Sylvest, verbo Confessio, 1. n. 8. illicitum esse, & integratis confessionis obesse, quod hypocrisia, & impeditum, quod correctioni praefatur. Ceterum existimo, nullum esse peccatum, si peccata mortalia legitime Confessori, & cum vero dolore, rectaque dispositione fatearis. Nam cùm illi sit legitimus Confessarius, ad quem non es prohibitus accedere, nulla appetet in hoc accelsu turpitudi. Quod vero potest ad Confessarij ordinarium accedas pro peccatorum venialium absolutione, ne bonam famam & opinionem apud illum amitas, in causa esse non potest alicuius graui culpa: siquidem non fictione virtutum, sed occultatione defectuum, quos manifestare non teneris, bona famam, & opinionem retinere procuras. Timendum vero tibi est, ne humanae honorem querentes, Confessarios ingotitos adeundo, salutem tuæ animæ amitas; vel, quia ipsi neleunt tibi mederi; vel, quia tu ad illos accidis absque vero proposito emendationis. Atque ita sustinet Nauar. cap. 21. numer. 40. Suar. de penit. disp. 22. sect. 1. numer. 13. Henr. lib. 5. de Sacram. c. 16. n. 6. Egid. de Coninch. disp. 6. de penit. dub. 4. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 8. numer. 4.

P V N C T V M X I.

Expenduntur communiores casus, in quibus integritas confessionis non est ex oblatione seruanda.

1. Integritas confessionis omnium peccatorum, quæque materialis vocatur, non est de Sacramenti essentia, sed de precepto; scilicet formalis.
2. Ob physicam impotentiam licet omittitur integritas.
3. Item, ob impotentiam moralem, & qualia haec sunt.
4. Non est omittenda integritas ob vitandum Confessarij malitissimum peccatum.
5. Si absque graui tuo incommode damnum, tam temporale, quam spirituale Confessarij, vitare potes, teneris.
6. Qualiter possit peccatum manifestare, ex cuius manifestatio complex agnoscerit? Plures censent te manifestare non posse.
7. Verius est posse, & debere.
8. Ob defectum iurisdictionis omittitur integritas, de quo infra.
9. An esse possit confessio formaliter integra, nullo declarato peccato in particulari? Negant aliqui.
10. Verius est oppositum.
11. Concedenda est necessaria absolutio in predicto casto.
12. Signa contritionis exhibenda sunt in ordine ad absolutionem, & sic debent presumi exhibita in articulo moris;
13. An sub conditione expediatur, eam absolutionem ministrare.

1. Præmittendum est, integritatem confessionis considerant in manifestacione omnium mortalium ipsi, eidemque Confessario, non esse de sacramenti substantia; sed solum ex precepto diuino, cuius obligatio cessat, cum commode seruari non potest. Alias sacramenta. Penitentie recte institutum non est: siquidem sapè ob impotentiam penitentis, non solum moralem, sed physicam, impossibilis est omnium peccatorum declaratio; idemque Trident. sect. 14. cap. 5. solum dixit, peccata, quæ post diligentem inquisitionem, memoriae occurrerint, eis Confessatio manifestanda:

Ferd. de Gastro. Sum. Mor. Pars. IV.

quasi supponens, plurium obliuionem esse posse. Atque ita Doctores duplarem in confessione integritatem distinguunt aliam vocant materialem, in qua omnia peccata commissa a ultima confessione manifestatur; aliam formalē, in qua manifestantur peccata, quæ absque graui incommodo manifestari possunt, seu quæ ex obligatione precepti diuini manifestanda sunt. Haec formalis integritas, tum sacramenti effectui, tum eius valori semper necessaria est, siquidem illam omittentes committit peccatum morale, quocum Sacramenti valor, & effectus consistere non potest. Integritas vero materialis necessaria non est, neque ad valorem sacramenti, neque ad eius effectum, quippe sancte, & iuste multorū omittitur. Et in his conveniunt Doctores, ut videre est apud Suarez disp. 23. in princ. Val. quæst. 91. art. 2. de penitentia, dub. 2. Egidius de Coninch. disp. 7. de penitent. dub. 1. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 8. num. 2. Difficultas ergo est in enumerandis casibus, in quibus absque integritate materiali facere possunt confessionem materialiter integrā, & effectum sacramenti recipere:

2. Primus est, ob physicam impotentiam, quæ multipliciter contingit. Primo, si diligenter examinatione præmissa recordari non potes peccatorum omnium, que commisisti. Et enim eo casu satis facis declarando, quæ tibi memorie occurserint, ut fatus colligitur ex Trident. sect. 14. c. 5. Quinimodo si in horum obliuione venialiter tantum culpabilis existis, non obinde integritas formalis confessionis lœdatur, ut tanquam certum supponit Coninch. disp. 7. de penitent. dub. 9. numer. 7. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 8. numer. 5. Non enim ex veniali negligenti transgressio mortalis oriri potest. Secundum contingit, si ob impotentiam linguae, vel quia mutus es, vel balbutiens, vel alterius idiomatici, nequis omnia peccata explicare potes aboluiri, explicatis iis, quæ commode potes, vel notarunt Loper Inst. moral. cap. 27. Henr. lib. 5. de Sacram. cap. 12. numer. 3. Layman. lib. 5. tract. 6. cap. 8. numer. 9. Tertiū, si periculum adit: e vita discedendi absque absolutione, si velis omnia peccata faceti; poteris aliquo, vel aliquibus explicatis, abolui, postmodum, si superuixeris, reliqua manifestatus. Sa. verbo, Absolutio, num. 9. Suar. disp. 23. sect. 1. num. 2. Layman. suprad. num. 9. Quartū, si Sacerdos non possit, & tuum, & aliorum eodem periculo laborantium confessionem integrum excipere, poteris tibi, & aliis, auditio vno, vel altero peccato, absolutionem impendere, ut dicit Tolet. liber. 3. c. 20. n. 5. Coninch. disp. 7. dub. 9. n. 7. Henr. lib. 5. c. 12. Layman. n. 10.

3. Secundus est, ob impotentiam moralē, quæ censetur adesse, quories absque graui incommodo confessioni extrinseco vita, honoris, & fortunam proprio, nequis integrum facete confessionem; quia cum integritas confessionis sit ex iure positivo, non censetur graui iactura interueniente obligare; lex enim Christi suavis est, & onus eius leuite. Sic ex communī sententia tradidit Sylvest. verbo, Confessio, 1. q. 18. Sotus in 4. disp. 18. q. 2. art. 5. Suar. disp. 23. sect. 2. Coninch. disp. 7. dub. 9. n. 7. Layman. 1. 5. sum. tract. 6. c. 8. n. 11. Id, quod dictum est de damno proprio, extendi debet ad alienum: quippe legi charitatis tenoris proximum diligere, sicut te ipsum. Unde, si ob vitandum proprium damnum integrarem confessionis omittere potes, poteris ob vitandum alienum. Atque ita docent Suar. Coninch. Layman. & alij.

4. Dices, inde inferri, integritatem confessionis esse omittendam, si times, Confessarij ex manifestatione rui delicti sumptum occasionem peccandi: quia si ob vitandum damnum corporale tibi licet confessionis integratatem omittere; à fortiori ob vitandum spirituale damnum licebit. Et ita sustinet Suar. disp. 23. sect. 2. à n. 2. & seqq. Coninch. disp. 7. dub. 9. n. 7. Monent tandem & bene ij Doctores, non esse hæc delicta facilis de Confessario præsumenda.

Respondes, negando sequelam. Est enim diversa ratio dannis temporalis ex peccati; damnum namque temporale absque voluntate contingit, secus peccatum. Adeo ob vitandum scandalum præcepta omittenda non esse, ut iste probatur tract. de charit. disp. 10. de scandalo. punct. 16.

5. Illud est certum, si absque graui incommodo vitare potes damnum, sive temporale, sive spirituale, alterum confessarij addeundo, vel aliquantulum confessionem differendo, sine duobus teperis: quia præceptum diuinum de integritate confessionis seruandum est, quories absque detrimento graui seruari potest, ut docuit Suar. disp. 23. sect. 2. n. 7. Egid. de Coninch. n. 7. Dixit aliquantulum confessionem differendo. Diu namque non teneris differre, maximi si peccato alio mortali graveris, quod potes absque prædicto periculo manifestare; quia graue damnum est, te fructu sacramenti diu esse priuatum. Suar. & Coninch. loc. alleg.

6. Hinc inferunt graues Doctores, te retinere posse peccatum, imò debere, ex cuius manifestatione necessarij sacerdos complicitis noticiam de graui peccato est habiturus. Quia graue damnum complicit euenerit, bona famam & estimationem apud confessarij amittendi, quam pluris estimat, quam